
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Edição Especial – Sexta-feira, 22 de janeiro de 2021. Pag.01/01 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00004/2021. OBJETO: 

Aquisição emergencial de medicamentos destinados a farmácia do 

município. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. 

RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 15/01/2021. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00004/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DP00004/2021, que objetiva: 

Aquisição emergencial de medicamentos destinados a farmácia do 
município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 

R$ 90.751,30. 
Emas - PB, 15 de Janeiro de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00004/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DP00004/2021, que objetiva: 

Aquisição emergencial de medicamentos destinados a farmácia do 
município; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 

objeto a: EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - 

R$ 90.751,30. 
Emas - PB, 15 de Janeiro de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00005/2021. OBJETO: 

Aquisição emergencial de material médico hospitalar. FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 

15/01/2021. 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00005/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DP00005/2021, que objetiva: 

Aquisição emergencial de material médico hospitalar; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EXPRESS 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 96.138,50. 

Emas - PB, 15 de Janeiro de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: Aquisição emergencial de material médico hospitalar. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00005/2021. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.080 – 10 301 

2001 2047 – 000469 3390.32 99 / 02.090 – 10 301 1004 2050 – 000513 

3390.30 99 – 000514 3390.32 99 – 000520 4490.30 99 – 10 301 1004 2051 

– 000530 3390.30 99 – 000896 3390.32 99 – 10 301 1004 2052 – 000540 

3390.30 99 – 000905 3390.32 99 – 000545 4490.30 99 – 10 301 1004 2053 

– 000548 3390.30 99 – 000916 3390.32 99 – 000549 3390.30 99 – 000550 

3390.32 99 – 10 301 1004 2054 – 000942 3390.30 99 – 000947 4490.30 99 

– 000560 3390.30 99 – 10 302 1004 2055 – 000568 3390.30 99 – 000952 

3390.32 99 – 10 305 1004 2078 – 000260 3390.30 99 – 000261 3390.32 99. 

VIGÊNCIA: até 18/04/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Emas e: CT Nº 00009/2021 - 18.01.21 - EXPRESS 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 96.138,50. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00006/2021. OBJETO: 

Contratação de serviços visando hospedagem e alimentação (Casa de 

Apoio) na cidade de Campina Grande, para atender os municípes. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Assistência Social. 

RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 18/01/2021 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00006/2021 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 

que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 

referente a Dispensa de Licitação nº DV00006/2021, que objetiva: 
Contratação de serviços visando hospedagem e alimentação (Casa de 

Apoio) na cidade de Campina Grande, para atender os municípes; 

RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
ROSEMERI DA CUNHA OLIVEIRA 49187945487 - R$ 13.200,00. 

Emas - PB, 18 de Janeiro de 2021 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de serviços visando hospedagem e alimentação 

(Casa de Apoio) na cidade de Campina Grande, para atender os municípes. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00006/2021. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.050 – 08 244 

2001 2030 – 000304 3390.32 99 – 000307 3390.39 99 – 000827 4490.39 99 

– 08 244 1001 2032 – 000322 3390.32 99 – 08 244 1001 2033 – 000324 

3390.32 99 – 08 244 1001 2035 – 000330 3390.32 99 – 000330 3390.32 99 

– 000339 3390.32 99 – 000342 3390.39 99 – 000342 3390.39 99 – 000342 

3390.39 99 / 02.080 – 10 301 2001 2047 – 000469 3390.32 99 – 000473 

3390.39 99 – 02.090 – 10 301 1004 2050 – 000514 3390.32 99 – 000516 

3390.39 99 – 10 301 1004 2051 – 000896 3390.32 99 – 000532 3390.39 99 

– 10 301 1004 2052 – 000905 3390.32 99 – 000542 3390.39 99 – 10 302 

1004 2055 – 000952 3390.32 99 – 000570 3390.39 99 / 02.100 – 08 241 

1001 1035 – 08 244 1001 2059 – 000616 3390.30 99 – 000619 3390.39 99 

– 08 244 1001 2060 – 000632 3390.39 99 – 08 244 1001 2065 – 000694 

3390.32 99 – 000696 3390.39 99 – 08 244 1001 2064 – 000681 3390.39 99. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 00010/2021 - 

19.01.21 - ROSEMERI DA CUNHA OLIVEIRA 49187945487 - R$ 

13.200,00 


